
Steppelemming (Lagurus lagurus) 
 
 
 
Beskrivelse 
 
Steppelemmingen er en lille, finurlig gnaver på bare 10-12 cm, der har en markant sort stribe, der løber ned langs 
ryggen og slutter i en lille hale. Den stammer oprindeligt fra de tørre steppeområder i Rusland og Ukraine, hvor den 
lever i gange og underjordiske huler helt ned til 90 cm dybde. Her tilbringer den størstedelen af dagen og kommer 
som regel først ud, når mørket falder på, og det er blevet tid til at få mad på bordet. Selvom steppelemmingen sover 
det meste af dagen, er den dog ikke strengt nataktiv ligesom fx chinchillaen.  
 
Steppelemmingen er meget social og lever i naturen i familiegrupper eller større kolonier, og den bør derfor have 
selskab af artsfæller. En koloni kan bestå af både flere hanner og hunner, men at få en gruppesammensætning som 
denne til at fungere i fangenskab kræver meget plads, da særligt hanner kan være meget territorielle overfor andre 
hanner. Det anbefales derfor i stedet at holde rene han- eller hungrupper på højst 8 individer for at undgå 
stridigheder. Hanner trives som regel fint med andre hanner, hvis blot der ikke er hunner til stede. Det er naturligvis 
også muligt at holde én han og flere hunner sammen, men i så fald skal du være forberedt på, at der kan komme 
unger. Steppelemminger yngler året rundt. De er drægtige i omkring 21 dage, og i et enkelt kuld kan der være helt 
op til 7 unger. Ungerne fødes i en underjordisk rede, der er beklædt med græs eller blade, og ved fødslen vejer de 
kun 1 gram hver. De er nøgne, blinde og meget sårbare, men de vokser stærkt, og allerede 6 uger efter bliver de 
kønsmodne og er således klar til at stifte deres egen familie. Voksne individer vejer mellem 25-35 gram, og de bliver 
kun omkring 2 år gamle i fangenskab.     
 
Fodring 
 
Det kan være lidt af en udfordring at fodre dine steppelemminger korrekt, da de har et helt særligt 
fordøjelsessystem, der ikke tåler nogle former for sukker. De tåler derfor hverken hamsterfoder eller andre former 
for gnaverblandinger. I naturen lever de af græs og andre grønne planter, planteskud og rødder, frø og insekter i ny 
og næ. Som grundfoder anbefales det derfor at bruge hø af en god kvalitet samt en blanding af kanariefugle-, finke- 
og undulatfoder. 1-2 gange om ugen suppleres kosten med grøntsager og andet grønt som fx mælkebøtter, græs og 
skvalderkål. Undgå at fodre med frugt, da dette har et højt indhold af sukker. Endelig kan du tilbyde dine 
steppelemminger lidt insekter i form af fårekyllinger, græshopper og melorme. Husk også at give dem rent vand 
dagligt og grene, som de kan gnave i for at vedligeholde tænderne, der ligesom hos andre gnavere vokser hele livet 
igennem.   
 
Daglig pasning 
 
Selvom steppelemmingen ikke fylder meget, har den brug for plads – i særdeleshed hvis den holdes i en koloni. 
Steppelemminger kan have et iltert temperament, hvis de har for lidt plads at boltre sig på. I naturen har de for vane 
at vandre over store afstande. Om du har 2 eller 10 individer i din koloni, anbefales det derfor at holde dem i et 
glasterrarium på minimum 40 liter. I terrariet skal der være et løbehjul, så dine steppelemminger har mulighed for at 
opfylde deres store behov for at løbe. Der skal desuden være et 20-30 cm tykt bundlag af spåner, så de har mulighed 
for at grave. I naturen lever de som tidligere nævnt i underjordiske huler, hvilket de også bør have mulighed for i 
fangenskab. Endelig indrettes terrariet med klatregrene, huler og masser af hø, som de kan spise, gemme sig i og 
bruge som redemateriale. Steppelemminger er ikke specielt gode til at klatre så sørg for, at de ikke kan falde længere 
end 10-15 cm, hvis de skulle miste balancen. Terrariet placeres lyst men ikke i direkte sollys og heller ikke i træk. 
 
Håndtering 
 
Selvom steppelemminger kan være en smule temperamentsfulde overfor artsfæller, er de relativt lette at tæmme, 
hvis du begynder i en tidlig alder. De bider kun meget sjældent og kan således blive glimrende kæledyr for både 
store og små. De sover, som tidligere nævnt, en stor del af dagen, og da har de brug for ro, men når de er vågne, kan 
du tage dem ud i dine hænder og lade dem kravle på dig. Du skal dog holde et vågent øje med dem, da de grundet 
deres størrelse kan klemme sig ind igennem selv de mindste sprækker og hulrum. Gem også eventuelle ledninger 
væk, da de ligesom andre gnavere har en tendens til at gnave i alt, de møder på deres vej.    


